
Lille Kubstrup 

 
Da Jens Christian Jensen Dalgaard født i 
Hove den 27/2 1839 kom fra krigen i 1864, 
hvor han deltog som beslagsmed, begyndte 
han som smed i Vandborg i krydset, hvor 
vejen fra Bonnet til Ferring krydser vejen, der 
kommer fra Vandborg Kirkeby mod Dybe.  
Bebyggelsen kaldes i dag Vandborg 
Smedeby. 
 
Han blev kendt som smed og for sine gode 
fjedervogne med mere.  Han blev gift med 
Kirsten Marie Christensen, født den 23/10 
1840, den 6/10 1865 i Hove kirke. 
De boede de første år over smedeværkstedet, 
hvor der var en lejlighed. 
Jens Christian Smed, som han kaldtes i daglig 
tale, drev en meget stor smede- og 
karetmagerværksted og havde mange svende i 
arbejde. Svendene boede og fik kost hos 
Kirsten, så der var nok at se til. 
Jens Christian Smed var en aktiv mand; han 
købte skibe, der var strandet på vestkysten.  
De blev hugget op; jernet brugte han i sin 
forretning og resten blev solgt. 
Jens Christian og Kirsten fik 5 børn, Kristen, 
Petrine, Marie, Kirstine og Peder. 
 
Jens Christian begyndte meget tidlig at købe 
hedejord op, og på denne jord byggede han 
gården 
 ” Lille Kubstrup ”.  De boede først i den ene 
ende af udhuset og i 1882 byggede han 
stuehuset, som ligger på den modsatte side af 
vejen, hvor de flyttede over samme år, og 
boede der til han byggede Tinghus i 1905, 
hvor han solgte smede- og 
karetmagerværkstedet til smed Jens Dalgaard 
(brorsøn) og Jens Christian fik Vandborg 
Møllegaard i bytte.  Denne gård solgte han 
senere til Niels Præstholm fra Hove, da ingen 
børn ville have den. 
I 1907 solgte han Lille Kubstrup til den 
yngste søn Peder. 
Efter at sønnen Peder havde overtaget Lille 
Kubstrup flyttede Jens Kristian og Kirsten 
ned i Tinghus.  Her døde Jens Christian den 4. 

februar 1908 og Kirsten boede her til hun 
døde den 7. april 1917.  De er begravet på 
Vandborg kirkegaard. 
Tinghus blev solgt til gdr. Krarup fra Vester 
Qvistgaard, der senere solgte den til tømrer 
Kristian Larsen, som drev tømrerforretning 
her fra.   Senere ejer var tømrermester Frede 
Borup Jakobsen, der også drev 
tømrerforretning. Frede Borups søn, Jesper 
Jakobsen er nu ejer af Tinghus her i 2013.  
Den ældste af Kirsten og Jens Christian 
Jensens sønner, Kristen blev gift med 
Nielssine fra Brændgaard i Vandborg. 
Petrine blev gift med Kresten Bjerre; de drev 
Bovbjerg Badehotel. Kresten var kunstmaler 
ved siden af, de fik børnene Niels, Kristian og 
Hans.  Niels blev oberstløjtnant ved hæren. 
Kristian overtog Bovbjerg Badehotel og Hans 
blev officer i handelsflåden.  Marie blev gift 
med lærer Davidsen, Tørring skole.  De købte 
senere gården Agger i Tørring, de fik børnene 
Agnete og Valborg.  Agnete blev gift med 
sønnen fra Haldgaard i Tørring.  Valborg blev 
gift med Jens Agger og de overtog gården 
Agger efter hendes fader.  
 
Helga Høgedal ( barnebarn af  Jens Christian 
Jensen og Kirsten) 
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af Ib Brændgaard Jensen  


